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1 Specialets hovedfunktionsniveau 
 

1.1 Kort generel beskrivelse af den planlagte organisering af hovedfunktio-

nerne i specialet, herunder opfyldelsen af anbefalinger til varetagelsen 
deraf.  
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2 Specialets regionsfunktionsniveau  
 

2.1 Kort beskrivelse af den planlagte organisering af regionsfunktionerne i 

specialet herunder af opfyldelsen af krav til varetagelsen deraf. 
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3 Specialets højt specialiserede niveau  
 

3.1 Kort beskrivelse af den planlagte organisering af højt specialiserede funk-

tioner i specialet, herunder af opfyldelsen af krav til varetagelsen deraf. 
 

Region Midtjylland søger i den opsamlende ansøgningsrunde om varetagelse af følgende højt spe-

cialiserede funktion ved Århus Universitetshospital, Århus sygehus: 

 

 Behandling af endokrine senfølger efter strålebehandling 

 

Århus Universitetshospital, Århus sygehus opfylder kravene til varetagelse af højt specialiserede 

funktioner i endokrinologi. 

 

Befolkningsunderlag samt aktuelt og forventet volumen og antal speciallæger 

Befolkningsunderlaget forventes at være 1,8 mio. og dækker Region Nordjylland og Region Midt-

jylland. Der er aktuelt ca. 20 nye patienter / patientforløb om året og 50 procedurer. Antallet af pro-

cedurer forventes at stige markant.  

 

Funktionen varetages aktuelt af 4 speciallæger. 

 

Andre særlige forudsætninger, fx allerede opbygget erfaring mm. 

Funktionen varetages af Medicinsk Endokrinologisk Afdeling på Århus Sygehus, som i forvejen på 

højt specialiseret plan varetager de områder, hvor senfølger til strålebehandling (og kemoterapi) 

hører under. Det drejer sig i særdeleshed om skader på hypofysen og i mindre grad på nyrer og bi-

nyrer, som vil være de hyppigste stråleinducerede endokrine lidelser, og endnu sjældnere andre or-

ganer.  

 

Afdelingen har et veletableret samarbejde med Neurokirurgisk, Hæmatologisk og Onkologisk Af-

deling, hvor disse patienter ofte behandles. Afdelingen samarbejder endvidere med Center for 

sjældne sygdomme (Århus Universitetshospital, Skejby) med fælles endokrinologisk funktion.  

 

Afdelingen yder en betydelig forskningsindsats på området. Som led i afdelingens strategi indgår 

fremtidig centralisering af disse patienter på en voksenfunktion, der i samarbejde med børneafde-

lingen på Århus Universitetshospital, Skejby og Center for sjældne sygdomme skal sikre kontinuert 

opfølgning af disse patienter. 

 

 


